
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 113 del 18/08/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   745 

 Del 09/09/2014  
 
OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria inerenti la ricollocazione di opere in ferro di 
protezione e relativi stipiti in pietra al plesso G. Tauro” – Affidamento lavori alla ditta  
Spinosa Pompeo. CIG Z24107FCAB. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO:  
 
CHE in data 31 gennaio 2014 si è sviluppato un incendio ad un locale della zona 
retrostante il plesso scolastico “G. Tauro” le cui fiamme si sono propagate all’interno degli 
ambienti saturando completamente la parte principale di fumi; 
 
CHE dall’esito dei sopralluoghi effettuati è emersa la necessità della redazione di un 
progetto di manutenzione straordinaria, necessario a rendere i locali agibili dal punto di 
vista igienico-sanitario, a ripristinare le opere elettriche, le opere termoidrauliche, nonché 
effettuare le opere necessarie ad acquisire i certificati relativi alla statica degli elementi 
interessati e alle caratteristiche REI degli stessi elementi strutturali e di 
compartimentazione; 
 
CHE con determinazione del Settore VI – LL.PP. n. 11 del 07.02.2014, è stata affidata la 
redazione del progetto definitivo-esecutivo, D.L., CSP e CSE per i lavori a farsi necessari 
al ripristino stato dei luoghi ante incendio plesso “G.Tauro” all’ing. Franco LATROFA, da 
Castellana Grotte;  
 
CHE esula dal progetto redatto l’intervento resosi necessario a seguito dell’incendio 
riguardante la ricollocazione di opere in ferro di protezione e relativi stipiti in pietra alla 
finestra relativa al locale dove si è sviluppato l’incendio;  

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
RITENUTO procedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi a ditte locali 
competenti in opere “da fabbro”; 
 
VISTO che la ditta Spinosa Pompeo da Castellana Grotte (Ba), interpellata verbalmente, si 
è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori inerenti le opere “da fabbro” sopra descritte nei 
termini previsti ed allo stesso prezzo stabilito da questo UTC Settore VI pari ad € 1.000,00 
oltre IVA al 22% di € 220,00 per un totale di € 1.220,00; 
 
VISTO l’Art. 125 del D.Lgs. n.163/06 comma 8 che recita: per lavori di importo pari 
superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
 
RITENUTO dover affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta locale Spinosa 
Pompeo da Castellana Grotte (Ba), per l’importo pari ad € 1.000,00 oltre IVA al 22% di € 
220 per un totale di € 1.220,00; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”;  
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria inerenti la 
ricollocazione di opere in ferro di protezione e relativi stipiti in pietra al plesso G. Tauro alla 
ditta locale Spinosa Pompeo da Castellana Grotte (Ba), per l’importo € 1.000,00 oltre IVA 
al 22% di € 220,00 per un totale di € 1.220,00; 
 
2. DI IMPUTARE la somma di € 1.220,00 al Cap. 2486 epigrafato “lavori di manutenzione 
straordinaria scuole elementari – avanzo di amministrazione” somma già impegnata; 
 
3. DI DARE ATTO che la ditta locale Spinosa Pompeo da Castellana Grotte (Ba): 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 
prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
4. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale, 
da parte della ditta locale Spinosa Pompeo da Castellana Grotte (Ba), corredata dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto sulla 
fattura, dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 
267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 
 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello 
stato;  
 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti interessati: 
- Alla ditta affidataria: Spinosa Pompeo da Castellana Grotte (Ba), via Selva di Fasano n. 
137; 
 
7. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
    Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 
   Arch. Antonio Dimasi 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI LL.PP. 
         AD INTERIM  
 Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 

LIR 505/2014 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1578 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 11/09/2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.f.sig.ra Margherita Donghia 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE




